當代政治思想專題研究課程大綱  2009/9/10
陳思賢（談話時間：週二1-3pm, 綜合大樓509室）

課程主旨：
本年度將探討文化社群、國際間之正義的概念，將以

John Rawls的著作The Law of Peoples作為討論的

起點，我們將嘗試分析在類似「文明衝突」的狀況下，

人類各族群間如何可建立起「公正」的彼此相處方式？

討論將在文化、經濟及國際政治三個脈絡下從事思考，

並且輔以非政治哲學之文本作為誘導討論的資料。

此次選取的是當代小說，中文外文各一。

參考文獻

John Rawls,  The Law of Peoples
（討論本書的相關著作皆可參考，在此不列）

Fyodor Dostoesvsky, Crime and Punishment
虹影， 阿難
評分標準：

課堂報告及討論  50％

期末報告  50％